
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 118 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE PREVALLE 

SERVIZI ODV PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO 

ASSISTITO UTENTI DISABILI FREQUENTANTI IL CENTRO DIURNO 

DISABILI ANFFAS DI DESENZANO DEL GARDA PER IL BIENNIO 2026 

– 2027 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 118 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE PREVALLE 

SERVIZI ODV PER AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO 

ASSISTITO UTENTI DISABILI FREQUENTANTI IL CENTRO DIURNO 

DISABILI ANFFAS DI DESENZANO DEL GARDA PER IL BIENNIO 2026 

– 2027 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 100 del 29/11/2023 la Giunta Comunale ha espresso atto di indirizzo ai 

fini dell’affidamento del servizio di trasporto assistito degli utenti disabili frequentanti il 

Centro Diurno Disabili (CDD) Anffas di Desenzano del Garda ad una Organizzazione di 

volontario (ODV) o Associazione di promozione sociale (APS), previa pubblicazione di 

avviso di manifestazione di interesse e successiva stipula di apposita convenzione; 

- con determinazione settoriale n. 313 del 06/12/2023 avente ad oggetto “Indizione di avviso 

pubblico di procedura comparativa riservata ad Organizzazioni di volontariato o ad 

Associazioni di promozione sociale per l’affidamento servizio di trasporto assistito degli 

utenti disabili frequentanti il Centro Diurno Disabili (CDD) Anffas di Desenzano del Garda 

per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2025”, si avviava la procedura selettiva; 

- con determinazione settoriale n. 354 del 20/12/2023 si è proceduto ad individuare 

l’Associazione Prevalle Servizi – ODV quale soggetto con il quale sottoscrivere la 

convenzione in oggetto; 

 

VERIFICATO che la convenzione in essere prevede all’art. 3 la possibilità di rinnovo per ulteriore 

biennio, subordinatamente all’esito positivo dell’esercizio; 

 

CONSIDERATA la validità della collaborazione con l’Associazione Prevalle Servizi – ODV e 

rilevato: 

- che è quindi possibile e opportuno rinnovare la convenzione di cui in oggetto per ulteriore 

biennio, esercitando la facoltà riconosciuta all’Amministrazione dall’art. 3 della convenzione 

in essere; 

- che la convenzione prevede esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute 

previa rendicontazione e documentazione a comprova; 

 

PRECISATO che per il biennio 2026-2027 è previsto l’incremento di un ulteriore utente disabile, 

rispetto agli attuali due, che avrà necessità di trasporto assistito presso il CDD Anffas di Desenzano, 

pertanto, si rende necessario adeguare l’assegnazione finanziaria della convenzione originaria alle 

mutate sopravvenute esigenze di servizio al fine di assicurare la rispondenza del servizio ai bisogni 

attuali dei cittadini disabili; 

 

DATO ATTO del prezioso impegno e per il dialogo costante con l’Amministrazione, il Comune 

riconosce all’Associazione Prevalle Servizi – ODV un contributo quantificato in presunti € 14.850,00 

annui per complessivi € 29.700,00 per l’intera durata della convezione, quale contributo a rimborso di 

tutte le spese sostenute dall’Associazione per il trassporto assistito a favore dei cittadini disabili verso 

il CDD; 

 

 

 

 



VISTI: 

- lo schema di rinnovo convenzione per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2027 appositamente 

predisposto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- l’allegato documento A) “Prospetto linea trasporto disabili” che delinea le tratte attive per il 

biennio 2026-2027, i percorsi, gli orari di andata e ritorno e l’utenza che necessita del servizio; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali"; 

- la Legge 104/92; 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo Settore, ed in particolare l’art. 56, che prevede 

la possibilità per le amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di 

volontariato/associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro 

unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi 

di attività o servizi sociali di interesse generale; 

- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 

 
VISTO il parere per la regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio e il parere per la regolarità 

contabile reso dal responsabile del servizio di ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 

1°, T.U. del D.Lgs. del 18.08.2000, N.° 267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di rinnovare per il biennio 2026-2027 la convenzione con l’Associazione Prevalle Servizi – ODV 

con sede a Prevalle (Bs) per lo svolgimento del servizio di trasporto assistito degli utenti disabili 

frequentanti il Centro Diurno Disabili (CDD) Anffas di Desenzano del Garda, come da schema 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti necessari per l’esecuzione 

della presente deliberazione, comprensiva della determinazione di impegno di spesa derivante; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. 267/2000.  

 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

RINNOVO CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE PREVALLE SERVIZI ODV PER 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO ASSISTITO UTENTI DISABILI FREQUENTANTI 

IL CENTRO DIURNO DISABILI ANFFAS DI DESENZANO DEL GARDA PER IL BIENNIO 

2026 – 2027 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


